

**ESTADO DE RESULTADOS COMPARATIVO**  
**ESTABLECIMIENTOS DE CREDITO**  
 CIRCULAR EXTERNA 028 DE 2010

ENTIDAD 01 57 BANCO PICHINCHA S.A. CIUDAD BOGOTA D.C.  
 TIPO CODIGO NOMBRE

Con autorización de la Superintendencia Financiera de Colombia Sin Autorización de la Superintendencia Financiera de Colombia por aplicación Decreto 2555 de 2010 X  
 (Millones de Pesos)

NOTAS	PERIODOS COMPRENDIDOS			
	DEL 01/01/2013 DD/MM/AAAA	AL 31/12/2013 DD/MM/AAAA	DEL 01/01/2012 DD/MM/AAAA	AL 31/12/2012 DD/MM/AAAA
<b>INGRESOS OPERACIONALES DIRECTOS</b>		293.503,5		259.118,0
Intereses y Descuento Amortizado Cartera de Créditos	240.075,1		195.889,3	
<b>Rendimientos en operac. repo, simultáneas transf.temporal de valores y otros intereses</b>	1.031,2		3.102,5	
Utilidad en Valoración de Inversiones Negociables en Títulos de Deuda	2.430,0		4.882,3	
Utilidad en Valoración de Inversiones Negociables en Títulos Participativos	29,8		541,1	
Utilidad en Valoración de Inversiones Disponibles para la Venta en Títulos de Deuda	0,0		0,0	
Utilidad en Valoración de Inversiones para Mantener Hasta el Vencimiento	1.834,2		467,2	
<b>Utilidad en posiciones en corto de operac repo abierto, simult y transf temporal de valores</b>	0,0		0,7	
<b>Utilidad en la Valoración de Carruseles</b>	0,0		0,0	
Ganancia Realizada en Inversiones Disponibles para la Venta	0,0		0,0	
Reajuste de la Unidad de Valor Real - UVR	0,0		0,0	
Comisiones y Honorarios	13.431,8		11.568,7	
Utilidad en la Valoración de Operaciones de Contado	337,0		344,2	
Utilidad en la Valoración de Derivados - de Especulación	0,0		0,0	
Cambios	4.685,5		1.532,9	
<b>Utilidad en la Venta de Derivados - de Especulación</b>	0,0		0,0	
<b>Utilidad en la Venta de Derivados - de Cobertura</b>	0,0		0,0	
<b>Utilidad en la Valoración de Derivados - de Cobertura</b>	0,0		0,0	
Utilidad en Venta de Inversiones	1.400,6		289,5	
Utilidad en Venta de Cartera	0,0		0,0	
<b>Ingresos Operacionales Leasing</b>	28.248,3		40.499,6	
<b>GASTOS OPERACIONALES DIRECTOS</b>		110.579,6		99.435,2
<b>Intereses Depositos y Exigibilidades</b>	65.945,0		55.725,3	
<b>Intereses Créditos de Bancos y Otras Obligaciones Financieras</b>	22.220,2		26.883,8	
Pérdida en Valoración de Inversiones Negociables en Títulos de Deuda	1.351,9		94,0	
Pérdida en Valoración de Inversiones Negociables en Títulos Participativos	0,0		0,0	
Pérdida en Valoración de Inversiones Disponibles para la Venta en Títulos de Deuda	0,0		0,0	
Pérdida en Valoración de Inversiones para Mantener Hasta el Vencimiento	0,0		0,0	
<b>Pérdida en la valoración de carruseles</b>	0,0		0,0	
<b>Pérdida en posiciones en corto de operac repo abierto, simult y transf temporal de valores</b>	0,0		0,7	
Pérdida Realizada en Inversiones Disponibles para la Venta	0,0		0,0	
Reajuste de la Unidad de Valor Real - UVR	0,0		0,0	
Comisiones	12.064,2		12.003,1	
<b>Pérdida en la valoración de operaciones de contado</b>	223,7		9,1	
<b>Pérdida en Valoración de Derivados - de Especulación</b>	0,0		0,0	
Cambios	4.094,1		1.382,0	
<b>Pérdida en la Venta de Derivados - de Especulación</b>	0,0		0,0	
<b>Pérdida en la Venta de Derivados - de Cobertura</b>	0,0		0,0	
<b>Pérdida en la Valoración de Derivados - de Cobertura</b>	0,0		0,0	
Pérdida en Venta de Inversiones	1.820,9		683,9	
Pérdida en Venta de Cartera	82,8		0,0	
Arendamientos	2.776,8		2.653,3	
<b>RESULTADO OPERACIONAL DIRECTO</b>		182.923,9		159.682,8
<b>OTROS INGRESOS Y GASTOS OPERACIONALES - NETO</b>		(64.252,1)		(47.988,4)
<b>OTROS INGRESOS OPERACIONALES</b> (20)		45.490,0		43.441,3
Dividendos y Participaciones	22,0		23,2	
Recuperaciones	38.548,8		38.104,4	
Otros	6.919,2		5.313,7	
<b>OTROS GASTOS OPERACIONALES</b> (20)		109.742,1		91.429,7
Gastos de Personal	52.535,1		44.634,4	
Otros	57.207,0		46.795,3	
<b>RESULTADO OPERACIONAL ANTES DE PROVISIONES DEPRECIACIONES Y AMORTIZACIONES</b>		118.671,8		111.694,4
<b>PROVISIONES</b> (4)		117.985,6		92.744,1
Inversiones	0,0		0,0	
Cartera de Créditos	83.758,3		64.946,9	
Cuentas por Cobrar	7.853,0		6.020,7	
<b>Posiciones Activas del Mercado Monetario y Relacionadas</b>	0,0		0,0	
Propiedades y Equipo	315,4		0,0	
Operaciones de Leasing Financiero	4.889,8		7.011,4	
Operaciones de Leasing Operativo	0,0		0,0	
<b>Componente Contracíclico Provisiones Individuales</b>	16.670,5		12.945,5	
Otras	4.498,6		1.819,6	
<b>DEPRECIACIONES</b>		3.317,7		3.371,7
<b>AMORTIZACIONES</b>		5.013,3		618,8
<b>RESULTADO OPERACIONAL NETO</b>		(7.644,8)		14.959,6
<b>INGRESOS NO OPERACIONALES</b> (22)		46.440,7		29.493,3
Utilidad en Venta de Bienes Recibidos en Pago y Restituidos	355,3		336,8	
Utilidad en Venta de Propiedades- Equipo y de Otros Activos	23,4		0,4	
Recuperaciones	41.268,2		22.134,1	
Otros Ingresos No Operacionales	4.793,8		7.022,0	
<b>GASTOS NO OPERACIONALES</b> (22)		5.761,7		3.080,8
Pérdida en Venta de Bienes Recibidos en Pago y Restituidos	863,6		242,3	
Pérdida en Venta de Propiedades- Equipo y de Otros Activos	0,0		0,0	
Pérdida por Sinistros	0,0		0,0	
Otros Gastos No Operacionales	4.898,1		2.838,5	
<b>RESULTADO NETO NO OPERACIONAL</b>		40.679,0		26.412,5
<b>UTILIDAD (PERDIDA) ANTES DE IMPUESTO A LA RENTA</b>		33.034,2		41.372,3
<b>IMPUESTO A LA RENTA Y COMPLEMENTARIOS</b>		13.528,6		15.513,7
<b>UTILIDAD (PERDIDA) DEL EJERCICIO</b>		19.505,6		25.858,6

AGOSTO DE 2010

F.1000-68

REPRESENTANTE LEGAL  
 MARCEL EDUARDO FERNANDEZ-SALVADOR CHAUVET

CONTADOR  
 CARLOS HUGO MORENO MOLINA  
 TP 125295-T

REVISOR FISCAL  
 DIANA ALEXANDRA ROZAMUNDI  
 TP 18791-T

Miembro de KPMG Ltda  
 (Véase mi informe del 13 de febrero de 2014)